УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА

ПРИКАЗ

          17.06.2016                                                                                                     № 221
О туристическом слете обучающихся
В целях развития туристско-краеведческой работы с учащимися, использования туризма для укрепления здоровья  учащихся, духовного и физического воспитания обучающихся, приобщение к здоровому образу жизни

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении районного туристского слета  обучающихся образовательных организаций (Приложение 1).

2.  Ответственность за подготовку и проведение туристического слета возложить на Степашина Антона Вячеславовича, директора МБОУ ДО Починковской ДЮСШ.

3. Назначить главным судьей соревнований Савкина Владимира Леонидовича – учителя МБ ОУ Починковской СШ.
4. Руководителям образовательных организаций, представляющим команды на туристическом слете, обеспечить условия для участия команд, соблюдение техники безопасности на соревнованиях.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста РИДК Бутко Надежду Николаевну.
Начальник                                                                                                  И.А.Жирова
С приказом ознакомлены:

                                                                         Приложение
                                                                                    к приказу управления образования

                                                                              администрации Починковского

                                                                  муниципального района

                                                           от 17.06.2016 №221

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного туристского слета

 обучающихся образовательных организаций
1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ.

Районный туристский слет учащихся образовательных организаций  проводится

с целью развития туристско-краеведческой работы с учащимися.

Задачами слета являются:

-использование туризма для укрепления здоровья  учащихся, духовного и физического воспитания обучающихся, приобщение к здоровому образу жизни:

- изучение, обобщение и пропаганда опыта организации туристско-краеведческой работы с обучающимися;

- повышение туристского мастерства юных туристов, выявление сильнейших команд района

2. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ.

Районный туристский слет проводится  28,29,30 июня 2016 г в с. Дуброво (Дубровская роща).

3. УЧАСТНИКИ.

В слете принимают  участие команды образовательных организаций в двух возрастных группах: старшей – уч-ся 9-11 классов (разрешено участие 2-х чел. более младшего возраста), и младшей – уч-ся 8 классов и моложе.

Состав команды 11 человек: 5 юн. + 4 дев. + 1 руководитель+1 судья

При себе иметь  снаряжение и аптечку, необходимое для жизни в полевых условиях, личное и групповое снаряжение для участия в соревнованиях и конкурсах слета, а также цветные карандаши  фломастеры, краски и т.д. и бумагу формата  А 1 (ватмановский  лист) для конкурса стенной печати, пленку на случай дождя.

                   4.РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ СЛЕТА.

Общее руководство о проведении слета осуществляет Управление образования, состоящий из представителей управления образования, МБ ОУ ДО Починковская ДЮСШ
Ответственность за жизнь и здоровье детей и за соблюдение мер безопасности участниками возлагается на руководителей команд.

5.ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ЗАЯВОК.

Предварительные заявки необходимо сделать до 21 июня 2016 г на электронный адрес butkon@rambler.ru. На месте проведения соревнований команда представляет следующие документы:

- именную заявку, заверенную печатью медицинского учреждения, с указанием ф.и.о., года рождения каждого участника, визы врача о допуске к соревнованиям;

копию  приказа образовательной организации о направлении команды на соревнования

6. ПРОГРАММА СЛЕТА

1 день   до 12 .00 – заезд и размещение;

              13.30 – 14.00 – торжественное открытие слета;

             14.30 – 17.00 – первенство района по спортивному ориентированию

             (СО): лично-командные соревнования;

             20.00 – 21.00 -  конкурс краеведов;

2 день   10-00 – 12-00 техническая короткая дистанция: состав команды 2 мальчика + 1 девочка. Командный зачет по сумме времени. В случае неполного зачета команда занимает место после  команд, имеющих более полный зачет.

Возможные этапы:

- подъем и спуск с самостраховкой по перилам,

- преодоление заболоченного участка по кочкам и жердям,

- переправа по бревну.

- «Бабочка»

Результат времени определяется суммой времени прохождения дистанции и штрафных баллов за ошибки на дистанции, преобразованных во время в соответствии с Правилами соревнований.

15.00- 18-00 – первенство района по пешеходному туризму, первый вид: контрольно- туристский маршрут (КТМ) -  командные соревнования;

 20.00-21.00 – конкурс туристского художественного творчества ( связать с годом Кино)     ;

3 день

10.00 – 13.00 – первенство района по пешеходному туризму, второй вид

туристская полоса препятствий (ТПП) – командные соревнования;

15.00 – торжественное закрытие слета, награждение победителей;

с 16.00 – отъезд команд.

В программу слета также входят соревнования по туристским навыкам

Организации быта в полевых условиях (проводятся в течении всего слета).

                             СПОРТИВНОЕ ОРИЕНТИРОВАНИЕ
 Индивидуальные соревнования на дистанции по выбору (8-10 КП) по 4 группам (юноши и девушки старшего и младшего возраста). В общекомандном зачете состав команды: 3 мальчика , 3 девочки. Зачет по сумме времени 2 лучших результатов девушек и 2 результатов юношей. В случае неполного зачета команда занимает место после команд, имеющих более полный зачет.

                          КОТРОЛЬНО - ТУРИСТСКИЙ  МАРШРУТ
Командные соревнования: состав команды: 7 участников (не менее 3 девочек).

Каждая команда движется по дистанции согласно судейскому графику. Перед стартом команда проходит предстартовую проверку.

Возможные этапы:

- снаряжение;

- медицина;

-ориентирование по карте;

-определение расстояния до недоступного ориентира; определение высоты объекта;

-определение растений и животных (по 10 шт.);

-топография;- узлы;

-минералы и породы древесины;

- азимутный ход;

транспортировка «пострадавшего» с оказанием доврачебной помощи.

   ТУРИСТИЧЕСКАЯ ПОЛОСА ПРЕПЯТСТВИЙ

           Командные соревнования:  состав команды 3 мальчика, 2 девочки.

Этапы:

- разборка (снятие) палатки;

- переправа через канаву с помощью шеста;

- преодоление подвесного моста;-

- «мышеловка»;

- подъем по склону с помощью веревки;

- преодоление водной преграды на плавсредстве;

-подъем на дерево до контрольной отметки (1 участник);

- костер (виды костров и разжигание костра)

- установка палатки.

         СОРЕВНОВАНИЯ ПО ТУРИСТСКИМ НАВЫКАМ
Оценивается чистота и порядок на территории и в палатках, устройство костровища и техника  безопасности у костра, меню,  выполнение экологических требований.

                                         6.1.Конкурс краеведов.

Командные соревнования. Тестовый опрос по природе, история, география Нижегородской области.

6.2. Конкурс туристского художественного творчества.

Продолжительность выступления до 5 минут. Оценивается авторство, качество исполнения, сыгранность, эмоциональность.

                                   6.3.Конкурс стенной печати

                                  6.4. Конкурс поваров

                                  Незачетные конкурсы

 Спортивный  конкурс

                         7. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ.

Места команд в общем зачете по слету определяется по наименьшей сумме мест-очков, набранных ими в отдельных видах программ: СО, КТМ, ТПП и ТКД – Коэффициент 1 ;

конкурс краеведов – 0,4;

конкурс туристского художественного творчества- 0,1;

организация быта – 0,3.

Конкурс поваров – 0,1
Конкурс стенной печати – 0,1
Команды, не имеющие результатов по одному из видов программы, получают в этом виде программы очки, равные участвующих команд в слете (последнее место одно очко.)

В случае равенства суммы очков в общем зачете по слету предпочтение

Отдается команде, показавшей лучший результат в КТМ.

7. НАГРАЖДЕНИЕ

Команды разных возрастных групп, занявшие призовые места, а также  индивидуальные участники награждаются грамотами управления образования Руководители, подготовившие команду победителя (призера) награждаются благодарственным письмом управления образования.
                                      8.1 ФИНАНСИРОВАНИЕ

Организация и проведение слета осуществляется за счет проводящих организаций, питание участников и доставка команд на соревнования – за счет средств образовательных организаций.

                                     8.2. УСЛОВИЯ ПРИЕМА КОМАНД.

Команда, прибывшая на слет, должна иметь с собой снаряжение необходимое для  жизни в полевых условиях в течение нескольких дней, емкости для запаса воды, личное и групповое снаряжение для участия в соревнованиях и конкурсах слета.

По всем  вопросам  организации туристического  слета можно  обратиться к методисту РИДК Бутко Н.Н.т.50853, 89087630410